⁴⁶ *Ibid.*, p. 5.

⁴⁷ *Ibid.*, p. 127-128.

⁴⁸ *Ibid.*, p. 234 : le notaire, à la fin du 21^e parchemin explique sa démarche : *Et ego Matheus Cole de Tuderto, imperiali auctoritate notarius, predicta omnia de mandato supradictorum fratris Francisci de Montefalco et fratris Tebaldi de Narnia, inquisitorum heretice pravitatis, tam ex auctoritate eorum officii et commissionis per summum pontificem dominum Johannem XXII papam in hac parte specialiter*

Nous verrons dans la deuxième partie que les données contenues dans ce manuscrit apportent un éclairage supplémentaire aux autres procès pour hérésie instruits au même moment, notamment dans la nature des accusations et des qualifications produites par les enquêteurs pontificaux.

À côté de l'existence de ces quelques moles documentaires solides, presque rassurants au premier abord, il faut reconnaître qu'une sensation de vertige s'est rapidement installée non seulement face à la profusion des documents qui, dans un laps de temps aussi court, abordent les questions de rébellion et d'hérésie, mais aussi face à la diversité de leurs supports et à leur dispersion entre les différents fonds du Vatican. En effet, au fil de mes investigations, la nécessité de mobiliser un faisceau de sources connexes s'est rapidement imposée comme une évidence, ces documents judiciaires ne constituant finalement que la partie émergée d'un immense *iceberg* documentaire. Au-delà des traditionnels registres de lettres pontificales (*Registra Vaticana* et *Registra Avenionensia*), consultés de manière privilégiée par les historiens depuis longtemps déjà, j'ai essayé de mettre à profit d'autres documents moins sollicités par ceux qui ont travaillé sur ces procédures. C'est notamment le cas des sources comptables, riches d'indications bien que profondément disparates. Pour les terres de l'Église, la Marche d'Ancône et le Duché de Spolète en particulier, les documents comptables fournissent en effet un grand nombre d'informations sur les réalités de l'activité judiciaire déployée par les recteurs pontificaux en Italie pendant ces années. L'exploitation de ces registres permet ainsi de mettre en perspective l'analyse des procès pour rébellion et hérésie avec celle des poursuites judiciaires « ordinaires » que mènent les juges de la curie provinciale contre toutes les formes de désobéis-

eis facte, quam etiam ex speciali commissione eis facta per venerabilem patrem et dominum fratrem Theobaldum miseratione divina episcopum Asisinum eorum in hac parte collegam prout supra legitur, in XXI petiis cartarum pecudinearum, simul sutis et iunctis et meo proprio signo signatis in eorum iuncturis, scripsi et publicavi. Et supradictas licteras papales, de vero, autentico et originali sive de veris licteris papalibus, bullatis bulla plumbea papali vera et integra ad ipsas licteras cum cordula canapis pendentem, fideliter scripsi et exemplavi. Et una cum dicto fratre Thebaldo inquisitore ascultavi sententiam vero supradictam a vero, autentico, non vitiato, non cancellato, non abolito, nec abraso nec in aliqua parte suis suspecto, prout supra continetur exemplavi et trascripsi et una cum fratre Bartolo de Massa, notario, diligenter ascultavi. Reliqua quidem dicta et alia documenta superius scripta de quodam libro inquisitionis supradicte in cartis bambacinis scripto manibus diversorum notariorum, fideliter exemplavi et in hoc exemplo trascripsi et una cum Jacopo Fidancie de Tuderto, notario, ascultavi.